
                                                                                                       ORIGINALE 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  1594  del   09/10/2014  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  476  del   09/10/2014 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TURISTICO PER GITA ALL'ISOLA D'ELBA.=  
                               

PREMESSO CHE:

§ con determinazione n.465 del 02.10.2014, si decideva di organizzare un viaggio all'isola d'Elba   nei

giorni 27 e 28 aprile 2015, per soggetti appartenenti alla terza età;

§ veniva contattato  il tour operator Napoleon di Grandi Vacanze srl – Via G. Giacciò, 11 -  Portoferraio,

 al fine di acquisire le informazioni necessarie  alla  migliore  organizzazione del  viaggio  (es.   orari  e

tempi di trasferimento traghetto Piombino- Portoferraio, prenotazione  giro non la motonave Nautilius,  

condizioni per ottenere riduzioni del costo dei biglietti d'ingresso); la ditta rimetteva preventivo in data

23.09.2014;

§ si ritiene preferibile affidarsi, per l'organizzazione dei servizi (hotel, ristorante, trasferta con motonave,

guide turistiche, ecc.), al Tour Operator  Napoleon, come da preventivo pervenuto in data 23.01.2014

registrato al protocollo generale n.   26673  in quanto:

a) la quota individuale è congrua ed è pari ad € 163,00, con una gratuità ogni 25 paganti,  supplemento

camera singola  di  €  13,50,   una notte  e  due  giorni  in   hotel  tre  stelle  con  pensione  completa,  

assicurazione  medico/bagaglio,  servizio  guida  per  due mezze giornate   a  disposizione,  pranzi  e

cena  sempre in ristorante;

§ l'articolo  192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  stabilisce  che  la  stipulazione  dei

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del  responsabile  del

procedimento di spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire,  l'oggetto del contratto,  la

forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

§ l'articolo 11, comma 2,  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163 recita  “prima dell'avvio  delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1594 del 09/10/2014 - Pagina 1 di 4



§ è intenzione dello  scrivente  fare  ricorso  alla  procedura  di  cottimo  fiduciario  di  cui  all'articolo  125,

comma 11, ultimo periodo, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

§ la procedura in economia prevede formalità ridotte equiparabili,  in caso di cottimo fiduciario,  a quelle

della trattativa privata senza però richiedere necessariamente i presupposti di necessità ed urgenza

(Corte dei Conti, Sezione Centrale di Controllo, deliberazione 20 settembre 2005, n. 21);

§ il  cottimo  fiduciario  costituisce  una  procedura  negoziata  che  non  necessita  di  una  generale

applicabilità delle singole norme del codice dei contratti, proprie dell'evidenza pubblica comunitaria,  o

di uno scrupoloso ossequio di tutti i passaggi procedurali tipici delle procedure concorsuali ordinarie

(TAR Toscana, sezione I, 22 dicembre 2009, n. 3988);

§ nel sistema dell'appalto, la procedura negoziata costituisce ipotesi residuale, mentre, nel sistema in

economia, il cottimo fiduciario rappresenta la modalità ordinaria per la scelta del contraente;

§ mentre  nel  sistema  dell'appalto  il  rapporto  giuridico,  esterno,  intercorre  tra  l'amministrazione  e

l'appaltatore che risponde direttamente del risultato, nel sistema in economia, invece, è il funzionario

che risponde nei confronti dell'ente dell'operato dell'impresa cottimista,  longa manus  dello stesso: si

genera, pertanto, un rapporto giuridico, interno, tra amministrazione e responsabile del servizio,  che

esegue le prestazioni per il tramite del cottimista;

VERIFICATI  gli adempimenti e  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

              PRESO ATTO che il conto corrente dedicato e' il seguente : IT 17Q 06160 70740 100000000384;

              PRESO ATTO che si procederà agli adempimenti relativi alla pubblicazione ai sensi di quanto
disposto dal Decreto Legislativo n.33/2013;

DETERMINA

1. contrarre, ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.  163,

nonché dell'articolo  192,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  per

l'affidamento  dei  servizi  di  organizzazione  della  gita  sociale  all'isola  d'Elba,  in  favore  dei

soggetti  appartenenti  alla  terza  età  residenti  nel  territorio  angolano,  con  il  tour  operator

Napoleon   di  Grandi  Vacanze  srl  –  Via  G.  Giacciò,  11  di  Portoferraio   –  partita  IVA:

01736010495;

2. dare  atto  che  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  offrire  servizi  di

socializzazione per gli anziani, spesso a rischio isolamento;

3. stabilire  che  le  clausole  essenziali  sono  le  seguenti:  quelle  sinteticamente  riportate  in

premessa  e  meglio  riportate  nel  preventivo  pervenuto  in  data  23.09.2014,  registrato  al

protocollo  generale  n.  26673   al  quale  si  fa  espresso  rinvio,  come  parte  integrante  e

sostanziale della presente determinazione, anche se non materialmente allegato;

4. dare atto che il CIG è il seguente: ZA21120DF7;                                  ;

5. precisare che l'entrata che si prevede di accertare, oggi quantificata presuntivamente al solo

fine  di  determinare  il  valore  dell'affidamento,  ammonta  ad  €   8.150,00  (€  163,00  di  quota

individuale per n. 50 partecipanti ipotetici);

6. rinviare a successivo atto,  cioè  all'esito  della  raccolta  delle  iscrizioni,  tanto  l'accertamento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1594 del 09/10/2014 - Pagina 2 di 4



preciso  dell'entrata,  derivante  appunto  dall'incasso  delle  quote  individuali,  quanto  il

corrispondente impegno di spesa (per il pagamento delle competenze al fornitore dei servizi).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1594 del 09/10/2014 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO : si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

09/10/2014

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

PUBBLICAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1594 del 09/10/2014 - Pagina 4 di 4


